
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

08 Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 24 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMXCIII

ld:089B8B2D725AD431 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, N" 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - Pl 
CNPJ N• 41,522,137 /0001-93 
www.santanadoplaul.pl.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 008/2023, DE 22 DE JANEIRO DE 2024. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA. 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUi, ESTADO DO PIAU(, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais. que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da 

execução referente ao Contrato do Pregão Eletrõnlco nº 070/2023, conforme o disposto 

no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual 

"AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E MATERIAIS DESCARTÁVEIS 

EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E 

SUAS SECRETARIAS DO MUNICiPIO DE SANTANA DO PIAU( - PI, DURANTE O 

EXERCICIO DO ANO DE 2024." 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora ELISETE MARIA LEAL, inscrita no CPF sob o Nº 

809.252.943-49, para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

MARIA JOSE DE 
SOUSA 
MOURA:411587 
368 6 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil , as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor 

a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa ao 

objeto contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 22 DE JANEIRO DE 

2024. 

MARIA JOSE DE 
SOUSA 
MOURA:4115878'½9 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:0047EA5B411ED4CO 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, Nº 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 010/2023, DE 22 DE JANEIRO DE 2024. 

"DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

referente ao Contrato do Pregão Eletrônico nº 072/2023, conforme o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual "AQUISIÇÃO DE Gf:NEROS 

ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS PARA A MERENDA ESCOLAR, 

DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PI, DURANTE O EXERCICIO DO ANO DE 2024." 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor JAMES MANOEL DE JESUS, inscrito no CPF sob 

o Nº 069.007.853-60, para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil , as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência. nos termos da lel: 

MARIA JOSE DE 
SOUSA 
MOURA:411587 

li - Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu perlodo de validade, eventualmente, propor 

a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa ao 

objeto contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 22 DE JANEIRO DE 

2024. 

MARIA J0SE DE ~ssinado de forma digital por 
MARIA JOSE DE SOUSA 

SOUSA OURA:411S8784368 

M0URA-411587843 ·a 2024,01 .2216:21:as 
• (/ -03'00' 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024012400250

250

Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE
AVISOS DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

O PROCESSO ADMINISTRATIVO N 041/2024 / PMLA CHAMADA PÚBLICA N
001/2024 MUNICÍPIO DE LAGOA ALEGRE, Estado do Piauí, estabelecido na Praça Raul da
Silva Costa, n° 81, Centro em Lagoa Alegre/PI, por meio da Comissão Permanente de
Licitações, torna público que realizará a CHAMADA PUBLICA N° 001/2024, objetivando a
contratação do fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de
empreendedor familiar rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da
alimentação escolar dos alunos matriculados na rede municipal de ensino de Lagoa
Alegre/PI, através da Secretaria Municipal de Educação, em atendimento a Lei n°
11.947/2009 e Resoluções FNDE, conforme especificações e quantidades descritas no
edital, aplicando subsidiariamente a Lei n° 8.666/93. Os interessados deverão apresentar os
documentos de habilitação e projeto de venda até às 10:00 horas do dia 15 de fevereiro
de 2024, na sede da Prefeitura Municipal de Lagoa Alegre/PI, estabelecida no endereço
supramencionado. Este edital e seus anexos estão à disposição das 08:00h às 14:00h, no
endereço citado, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente, bem como estão
disponibilizados por via eletrônica (lagoaalegre.pi.gov.br e sistemas.tce.pi.gov.br/muralic).

Lagoa Alegre/PI, 22 de janeiro de 2024.
GEANE MARIA OLIVEIRA DA COSTA FERREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 SRP

A Prefeitura Municipal de Murici dos Portelas-PI, com endereço na Av. Lira
Portela, 194, centro, Murici dos Portelas - PI, torna público, para conhecimento dos
interessados que no dia 07 de fevereiro de 2024, às 09h, realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, por registro de preços, tendo por objeto
contratação de empresa para fornecimento de pneus e baterias, para atender as
necessidades das diversas secretarias do município de Murici dos Portelas - PI, nos termos
da Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de
2ª a 6ª feira no horário de 08h as 13h, e disponível no sítio do Tribunal de Contas do
Estado do Piauí-Licitações Web e ainda no site
http://www.comprasmuricidosportelas.com.br., Portal de Compras de Murici dos Portelas -
PI, e no E-mail: muricidosportelas.cpl@gmail.com.

Murici dos Portelas - PI, 23 de janeiro de 2024.
ANCELINO DA SILVA MACHADO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2024

Processo nº 005/2024; Abertura da sessão: 10h, do dia 06.02.2024, Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de água mineral para a prefeitura municipal de Patos do Piauí-
PI. Fonte de Recurso: FPM/FME/FMS/ FMAS/FUNDEB/ICMS/Recursos Próprios/Emenda de
Custeio Federal. Cópia do edital: No site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí,
https://sistemas.tce.pi.gov.br/muralic/, e no portal https://www.portal
decompraspublicas.com.br.

Patos do Piauí - PI, 23 de janeiro de 2024.
VINICIUS CARVALHO DE LIMA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTANA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

Proc. Adm. 002-24.
A Prefeitura Municipal de Paulistana - PI, no uso de suas prerrogativas legais e

considerando o disposto no Art.14, da Lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE
relativas ao PNAE, através da Secretaria Municipal de Educação, vem realizar Chamada
Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE, durante o ano letivo de 2024. Os interessados (Grupos Formais, Informais ou
Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto
de Venda até às 08 horas, do dia 09/02/2024, no Auditório da Secretaria Municipal de
Educação, situado à Av. Marechal Deodoro, S/N, Centro, Paulistana - PI.

Paulistana- PI, 22 de janeiro de 2024.
MAROZAN DOS SANTOS CARVALHO
Secretário Municipal de Educação

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2024

Proc. Adm. nº 003/2024.
O município de Paulistana-PI, através da Secretaria Municipal de Saúde, realiza

por meio deste ato, Chamamento Público nº 002/2024, para realização de exames
laboratoriais e radiológicos diversos para pacientes do Município, em cumprimento a Lei nº
8.666/93 e artigo 199 da CF. Valor: R$ 674.816,58. A abertura da sessão será às 08:30 horas,
do dia 09/02/2024, no Setor de licitações na Av. Marechal Deodoro, n° 121, Centro, quando
serão recebidos a documentação e propostas de acordo com o edital e seus anexos.

Paulistana - PI, 20 de janeiro de 2024
ANDRESSA JORDANNI PEREIRA RAMOS

Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO II
AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 1/2024

Processo Administrativo nº. 6.931/2023 Extrato do Contrato nº. 006/2024
O Município de Pedro II, através da Comissão Permanente de Licitações

torna pública a efetivação de procedimento de Inexigibilidade de licitação para a
Contratação de empresa para a aquisição de livros didáticos para a educação infantil
da coleção na ponta do lápis, na conformidade da Lei 14.133/21, bem como se coloca
à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito.
Processo de Inexigibilidade de licitação no 001/2024. Contratante: MUNICIPIO DE
PEDRO II/PI, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na
Rua Cipriano Leite, s/n, Bairro Boa Esperança, Pedro II - PI, Inscrita no CNPJ º.
06.074.890/0001-62, neste ato representado pela Sra. Secretaria Municipal de Educação
Helany Max da Silva Almeida. Contratado: MF DISTRIBUIDORA E LIVRARIA LTDA, Inscrito
no CNPJ nº. 05.195.368/0001-76, com sede na Av. Pedro Freitas, 1353, Vermelha,
Teresina - PI, neste ato representado por João Elias Neto, CPF nº. 181.641.613-49.
Objeto da licitação: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa
para a aquisição de livros didáticos para a educação infantil da coleção na ponta do
lápis. Suporte Legal: Lei no 14.133/21 (art. 74, I) e demais dispositivos legais
pertinentes . Fonte de Recursos:

. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PROJ. ATIVIDADE ELET. DE
D ES P ES A

FO N T E
R EC U R S O

. 12.361.0008.2016.0000 2016 33.90.30 500

. 12.365.0008.2024.0000 2024 33.90.30 500

. 12.365.0008.2111.0000 2111 33.90.30 500

. 12.361.0008.2025.0000 2025 33.90.30 542/540

. 12.365.0008.2028.0000 2028 33.90.30 540

. 12.365.0008.2110.0000 2110 33.90.30 540

. 12.366.0008.2029.0000 2029 33.90.30 541

. 12.361.0008.2021.0000 2021 33.90.30 550

. 12.365.0008.2112.0000 2112 33.90.30 550

. 12.365.0008.2113.0000 2113 33.90.30 550

Valor Global: R$ 521.400,00 (quinhentos e vinte e um mil e quatrocentos
reais). Vigência: 12 (doze) meses.

Pedro II, 23 de janeiro de 2024.
JOSÉ WALTER ARAÚJO

Presidente da Comissão de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024

Município De Pedro II - PI, Através Do Pregoeiro oficial, Torna Público, Que
Realizará Licitação Pregão Eletrônico Nº. 004/2024. Tipo: Menor Preço. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços de locação e manutenção do sistema de
radiocomunicação com a Central SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde para equipe de saúde e CEO
para atender as necessidades do município de Pedro II - PI. Tel: 86-99513-3692. Data do
Inicio e fim do recebimento das propostas: Das 10:00h do dia 24/01/2024 até as 10:00 do
dia 05/02/2024. Data e horário do inicio da disputa dia 05/02/2024: 10:01h. Valor
Estimado: R$ 43.999,92. Fonte de Recurso:

. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PROJETO DE
AT I V I DA D E

ELEMENTO DE
D ES P ES A

FO N T E
R EC U R S O

. 10.301.0011.2032.0000 2032 33.90.39 500

. 10.301.0011.2034.0000 2034 33.90.39 600

. 10.302.0011.2042.0000 2042 33.90.39 600

. 10.301.0011.2123.0000 2123 33.90.39 600

. 10.306.0011.2103.0000 2103 33.90.39 600

Cópia Do Edital: Pode Ser Adquirido Por Qualquer Empresa Interessada, Na Sala
Da Comissão Permanente De Licitação. De Seg. A Sex. Das 08:00 Às 12:00h, informações no
e-mail: pedro2novagestao2022@gmail.com, ou no site do TCE, Portal de Compras
Públicas.

Pedro II, 22 De Janeiro De 2024.
MARCOS VINICIUS SANTOS FERREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO IX
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 085/2023 OBJETO
De acordo com o Procedimento Licitatório Tomada de Preços no 003/2023,

referente à "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECU Ç ÃO
DE 10.979,08 M ² DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ EM VIAS PÚBLICAS NO
MUNICÍPIO DE PIO IX-PI, CONFORME CONTRATO DE REPASSE TRANSFEREGOV Nº
934672/2022", realizado pela Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Pio IX - PI, nomeada pela da Portaria nº 007/2023, publicada em 23 de janeiro de 2023,
HOMOLOGO o resultado do certame em tela, em favor da empresa PRO ENGENHARIA LT DA
(PRO ENGENHARIA), inscrita no CNPJ sob n° 22.851.187/0001-70, com o valor global de R$
840.322,17 (OITOCENTOS E QUARENTA MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E DEZESSETE
CENTAVOS), tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos
da Lei n° 8.666/93.

Pio IX - PI, 19 de janeiro de 2024.
SILAS NORONHA MOTA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS 003/2023 PROC. ADM. 085/2023 MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS
N º 003/2023 Objeto: "Contratação de Empresa de Engenharia Especializada Para Execução
de 10.979,08 M² de Pavimentação Asfáltica Em Cbuq Em Vias Públicas No Município de Pio
Ix-Pi, Conforme Contrato de Repasse Transferegov nº 934672/2022". Contratante:
Prefeitura Municipal de Pio IX - PI CNPJ: 06.553.812/0001-40. CONTRATADO: PRO
ENGENHARIA LTDA (PRO ENGENHARIA). CNPJ N°: 22.851.187/0001-70. VALOR:
R$840.322,17 (Oitocentos e Quarenta Mil, Trezentos e Vinte e Dois Reais e Dezessete
Centavos). Fonte de Recursos: 500, 700; ELEMENTO DE DESPESA 44.90.51. Fundamentação
Legal: Normas Gerais da Lei Federal No 8.666/93 e Suas Atualizações, Lei NO 8.883/94, LEI
COMPLEMENTAR 123/2006 DE 14/12/2006 e os Demais Dispositivos Legais Pertinentes
Vigência: 195 (Cento e Noventa e Cinco) Dias, Contados A Partir da Publicação do Extrato
de Contrato Em Diário Oficial. Data da Assinatura do Contrato: 19 de Janeiro de 2024. Pio
IX - PI, 19 de janeiro de 2024. NATÃ DE CARVALHO COSTA - PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023

De acordo com o Pregão Eletrônico no 072/2023, referente à aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar, destinados
aos alunos da rede municipal de ensino do município de Santana do Piauí - PI, durante
o exercício do ano de 2024, realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio HOMOLOGO
o resultado do certame em tela, em favor da empresa: Geralda Maria de Carvalho e
Silva Ltda (Supermercado São Lucas), CNPJ n° 63.328.181/0001-08 com o valor total de
R$ 999.992,00 para o lote I - gêneros alimentícios não perecíveis; o valor total de R$
59.652,74 para o lote II - gêneros alimentícios (patologias); e o valor total de R$
728.615,00 para o lote III - gêneros alimentícios perecíveis, tudo em conformidade com
os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 c/c a Lei nº
8.666/93 e do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Santana do Piauí (PI), 22 de janeiro de 2024.
MARIA INÊS DA ROCHA LEAL

Secretária Municipal de Educação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024012400251

251

Nº 17, quarta-feira, 24 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2023

De acordo com o Pregão Eletrônico no 073/2023, referente à aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender às necessidades da Prefeitura
Municipal e suas secretarias do Município de Santana do Piauí - PI, durante o exercício do
ano de 2024, realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, HOMOLOGO o resultado do
certame em tela, em favor das empresas: Geralda Maria de Carvalho e Silva Ltda
(Supermercado São Lucas), CNPJ n° 63.328.181/0001-08 com o valor total de R$
1.244.272,50 para o lote I - gêneros alimentícios não perecíveis; e a empresa: Deusimar
Borges Leal - ME (Mercadinho Borges), CNPJ n° 18.986.648/0001-44 com o valor total de
R$ 359.000,00 para o lote II - gêneros alimentícios perecíveis, tudo em conformidade com
os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 c/c a Lei nº 8.666/93
e do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Santana do Piauí (PI), 23 de janeiro de 2024.
MARIA JOSÉ DE SOUSA MOURA

Prefeita

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2023

De acordo com o Pregão Eletrônico no 074/2023, referente à aquisição de
combustíveis (gasolina comum, óleo diesel S-10, óleo diesel comum e Arla 32) para atender
as demandas do município de Santana do Piauí- PI, durante o exercício do ano de 2024,
realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, HOMOLOGO o resultado do certame em tela,
em favor da empresa: Irmãos Rodrigues e Santos Ltda (Posto Lider 02), CNPJ n°
04.085.470/0002-37 com o valor total de R$ 1.535.600,00, nos termos da Lei nº 10.520/02
c/c a Lei nº 8.666/93 e do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Santana do Piauí (PI), 23 de janeiro de 2024.
MARIA JOSÉ DE SOUSA MOURA

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PE Nº 072/2023. Pregão Eletrônico: 072/2023. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar, destinados aos alunos da
rede municipal de ensino do município de Santana do Piauí - PI, durante o exercício do ano
de 2024. Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratado: Geralda Maria de
Carvalho e Silva Ltda (Supermercado São Lucas). Cnpj: 63.328.181/0001-08. Valor: Lote I -

Gêneros alimentícios não perecíveis: R$ 999.992,00; Lote II - Gêneros alimentícios
(patologías): R$ 59.652,74; Lote III - Gêneros alimentícios perecíveis: R$ 728.615,00. Fonte
de recursos: 500, 552. Elemento de despesa: 33.90.30. Vigência: 31/12/2024. Assinatura:
22/01/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PE Nº 073/2023. Lote I - Gêneros alimentícios não perecíveis. Pregão Eletrônico:
073/2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para atender às
necessidades da Prefeitura Municipal e suas secretarias do Município de Santana do Piauí
- PI, durante o exercício do ano de 2024. Contratante: P. M. de Santana do Piauí - PI.
Contratado: Geralda Maria de Carvalho e Silva Ltda (Supermercado São Lucas). Cnpj:
63.328.181/0001-08. Valor: Lote I - Gêneros alimentícios não perecíveis: R$ 1.244.272,50.
Fonte de recursos: 500, 600, 660. Elemento de despesa: 33.90.30. Vigência: 31/12/2024.
Assinatura: 23/01/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PE Nº 073/2023. Lote II - gêneros alimentícios perecíveis. Pregão Eletrônico:
073/2023. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para atender às
necessidades da Prefeitura Municipal e suas secretarias do Município de Santana do Piauí
- PI, durante o exercício do ano de 2024. Contratante: P. M. de Santana do Piauí - PI.
Contratado: Deusimar Borges Leal - Me (Mercadinho Borges). Cnpj: 18.986.648/0001-44.
Valor: Lote II - gêneros alimentícios perecíveis: R$ 359.000,00. Fonte de recursos: 500, 600,
660. Elemento de despesa: 33.90.30. Vigência: 31/12/2024. Assinatura: 23/01/2024.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PE Nº 074/2023. Pregão Eletrônico: 074/2023. Objeto: Aquisição de combustíveis
(gasolina comum, óleo diesel s-10, óleo diesel comum e arla 32) para atender as demandas
do município de Santana do Piauí-PI, durante o exercício do ano de 2024. Contratante: P.
M. de Santana do Piauí - Pi. Contratado: Irmãos Rodrigues e Santos Ltda (Posto Lider 02).
Cnpj: 04.085.470/0002-37. Valor: R$ 1.535.600,00 (um milhão quinhentos e trinta e cinco
mil e seiscentos reais). Fonte de Recursos: 500, 540, 541, 550, 553, 621, 600, 660, 704,
750. Elemento de despesa: 339030. Vigência: 31/12/2024. Assinatura: 23/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SÃO JOAO DA FRONTEIRA - PI, através da CPL, torna público,
que realizará licitação, na Modalidade Dispensa n° 004/2024, Processo Administrativo nº
008/2024, do tipo Menor Preço, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRODUÇÃO DE REPORTAGEM ESPECIAL SOBRE AS OBRAS E AÇÕES DA PREFEITURA
MUNICIPAL. O presente processo obedecerá às disposições do artigo 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/2021. O início do recebimento das propostas se dará no dia 25/01/2024
e se encerrará no dia 31/01/2024. TERMO DE REFERÊNCIA: As informações referentes aos
dados para participação encontram-se disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de São
João da Fronteira e através do e-mail cplsjf@gmail.com.

São João da Fronteira-PI, 23 de janeiro de 2024.
CLAUDIA MENESES CARDOSO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 03/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2024 Objeto:
SERVIÇOS DE LIGAÇÕES ILIMITADAS INDIVIDUAIS EM LIGAÇÕES VC1, VC2 E VC3 PARA
MOVEL E FIXO, PARA QUALQUER OPERADORA, COM UTILIZAÇÃO DO CÓDIGO DA
OPERADORA CONTRATADA SMS, PACOTE DE 2000 SMS PARA CLARO E 100 PARA
OUTRAS OPERADORAS.INTERNET (FRANQUIA) TECNOLOGIA 3G. Contratante: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita na CNPJ sob o nº 01.671.519/0001-64, situada na
Trav. Pedro Borges, S/N, município de São João do Piauí - PI Contratado: CLARO S.A
inscrita com CNPJ: 40.432.544/0001-47, situada na RUA HENRI DUNANT,780 TORRE A
E TORRE B- SANTO AMARO SÃO PAULO-SP, ORÇAMENTO Valor Global R$ 10.546,40 (
dez mil quinhentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) VIGENCIA: 12 meses
Fonte de Recurso: 500; 550; 540 Elemento de despesa: 3.3.90.39 Projeto de atividade:
12.361.0004.2018; 12.361.0004.2023; 12.361.0004.2028 - São João do Piauí-PI, 23 de
janeiro de 2024 - Ana Marcia Coelho - Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 Termo Aditivo - PE nº 057-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Simões - Piauí.
CONTRATADA: MARCLEIA FELIX DE MORAES 05337745352, CNPJ Nº 48.727.425/0001-23.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a teor do art. 107
da Lei de Licitações. ASSINATURA: 12/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 013/2024. Proc. Adm. nº 064/2023. Pregão Eletrônico 043/2023. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar do município de Sussuapara-PI.
Contratante: Prefeitura/Secretaria Municipal de Educação e Assistência Social. Contratada:
Irany Honorio da Silva & CIA LTDA, CNPJ: 69.611.606/0004-02. Vigência: Até 31/12/2024.
Valor: R$ 113.090,00 (cento e treze mil e noventa reais), para o Lote 1. Fonte de Recursos:
Orçamento Geral do Município. Data da assinatura do Contrato: 23/01/2024. Moacir
Ferreira de Sousa, pregoeiro.

Contrato nº 014/2024. Proc. Adm. nº 064/2023. Pregão Eletrônico 043/2023. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar do município de Sussuapara-PI.
Contratante: Prefeitura/Secretaria Municipal de Educação e Assistência Social. Contratada:
José Francisco Veloso, CNPJ: 09.587.713/0001-78. Vigência: Até 31/12/2024. Valor: R$
109.660,00 E R$ 1.756,87, respectivamente para os Lotes 2 e 5, totalizando: R$ 111.416,87
(cento e onze mil, quatrocentos e dezesseis reais e oitenta e sete centavos). Fonte de
Recursos: Orçamento Geral do Município. Data da assinatura do Contrato: 23/01/2024.
Moacir Ferreira de Sousa, pregoeiro.

Contrato nº 015/2024. Proc. Adm. nº 064/2023. Pregão Eletrônico 043/2023. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar do município de Sussuapara-PI.
Contratante: Prefeitura/Secretaria Municipal de Educação e Assistência Social. Contratada:
Francinaldo Costa Pereira-ME, CNPJ: 12.325.627/0001-00. Vigência: Até 31/12/2024. Valor:
R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) para o Lote 3. Fonte de Recursos: Orçamento
Geral do Município. Data da assinatura do Contrato 23/01/2024. Moacir Ferreira de Sousa,
pregoeiro.

Contrato nº 016/2024. Proc. Adm. nº 064/2023. Pregão Eletrônico 043/2023. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar do município de Sussuapara-PI.
Contratante: Prefeitura/Secretaria Municipal de Educação e Assistência Social. Contratada:
Genildo Costa Pereira, CNPJ: 17.679.159/0001-87. Vigência: Até 31/12/2024. Valor: R$
498.521,00 (quatrocentos e noventa e oito mil, quinhentos e vinte e um reais) para o Lote
4. Fonte de Recursos: Orçamento Geral do Município. Data da assinatura do Contrato:
23/01/2024. Moacir Ferreira de Sousa, pregoeiro.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2024

Proc. Adm. nº 007/2024. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, em cumprimento oart.14 da Lei nº 11.947/2009. Valor: R$
220.890,00.

A abertura da sessão será às 08h, do dia 09/02/2024, na sede da Secretaria
Municipal de Educação de Sussuapara - PI, localizada no endereço acima, quando serão
recebidos a documentação e propostas de acordo com o edital e seus anexos.

Sussuapara - PI, 23 de janeiro de 2024.
JESUITA ARAUJO ROCHA

Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 73/2023 - SEMCASPI/PM

CPL COMPRAS - PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 49.008267/2023-06 Tipo de Licitação:
Menor Valor Por Lote Licitação Diferenciada Com Cota de Ampla Concorrência e Cota
Reservada Para ME/EPP/MEI RELANÇAMENTO Objeto: Registro de preço para aquisição de
CESTAS BÁSICAS, para atender as necessidades da SEMCASPI. Modo de disputa: Aberto e
Fechado. Abertura das propostas: às 09:00 (nove horas) do dia 07/02/2024. Início da
sessão de disputa de preços: às 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 07/02/2024.
Retirada do Edital a partir de: 25/01/2024 nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-
e.com.br e/ou www.tce.pi.gov.br. Fonte de Recursos: 1660400 / 1500400 / 1661115. Valor
estimado: R$ 6.261.046,80 (seis milhões, duzentos e sessenta e um mil, quarenta e seis
reais e oitenta centavos). Referência de tempo: horário de Brasília. Informações:
comissaocompras.sema@pmt.pi.gov.br; Fone/Fax: (0xx86) 3229-0015.

Teresina (PI), 23 de janeiro de 2024.
ANTÔNIO ANDRÉ ROSADO ROCHA

Coordenador da Central de Licitações

RONNEY WELLINGTON MARQUES LUSTOSA
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 09/2024/SEMEC/PMT. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº
00044.020412/2023-07/SEMEC/PMT. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC, CNPJ nº
06.554.869/0005-98. CONTRATADA: SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA, nome de fantasia
SANTANA DISTRIBUIDORA, CNPJ nº 18.717.757/0001-66. 1. DO OBJETO: contratação de
empresa especializada no fornecimento contínuo de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS -
PERECÍVEIS, a fim de garantir alimentação escolar dos alunos da Rede Pública
Municipal de Ensino, matriculados no ENSINO FUNDAMENTAL, CRECHES INTEGRAIS, PRÉ
ESCOLA, PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO, EJA, ESCOLAS DE ENSINO INTEGRAL, ESCOLAS
CONVENIADAS E FILANTRÓPICAS. 3. DO VALOR: R$ 958.600,00 (novecentos e cinquenta
e oito mil e seiscentos reais). 4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.1. Classificação
Orçamentária - 09001.1236100092.611 - Melhoria da Qualidade do Atendimento
Educacional e 09001.1236500082.610 - Melhoria e Apoio ao Escolar nos CMEI's;
Elemento de Despesa - 3.3.90.30 - Material de Consumo; Fonte de Recursos - 1501100
- Outros Recursos não Vinculados-GERAL, 1552115 - Transferências de Recursos do
FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) - Recursos
Vinculados e 1550115 - Transferência do Salário - Educação-Recursos Vinculados. 5. DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias, a contar de sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 18/01/2024. ASSINAM PELA CONTRATANTE - Reinaldo Ximenes da
Silva, Secretário Municipal de Educação Interino. CONTRATADA - Lorraine Narciso
Oliveira Castro, Fornecedora.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

12 Ano XXII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 24 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMXCIII

ld:0047EA5B411ED4B8 

CONTRATO PE: N": 072/2023 

ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, Nº 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001·93 
www.santanadoplaul.pt.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 756/2023 

MODALWADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 072/2023 

OBJETO: •AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTfCIOS PERECfvEIS E NÃO PERECfvEIS PARA 

A M ERENDA ESCOLAR DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE M U NICIPAL DE ENSINO DO 

MUNIÇIPIO DE SANTANA DO PIAUI PI DURANTE O EXERCICIO DO ANO DE 2024 " 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 

CNPJ: 04.425.125/0001-1 4 

CONTRATADO: GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA LTDA (SUPERM ERCADO SAO 

LUCAS) 

CNPJ: 63.328. 181/0001-08 

VALOR: 

LOTE 1 - GltNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS: R$ 999.992,00 (NOVECENTOS E 

NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) 

LOTE li - GltNEROS ALIMENTfCIOS (PATOLOGf.AS): R$ 59.652,74 (CINQUENTA E NOVE 

MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS) 

LOTE UI - OltNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: R$ 728.615,00 (SETECENTOS E VINTE 

E OITO MIL, SEISCENTOS E QUINZE REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 552. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 

VIGltNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE JANEIRO DE 2024. 

JONIELDON ROCH 
RODRIGUES:90024 

Assinado de forma digital por 
JONIELDON ROCHA 

ODRIGUES:90024184349 

84349 6&i2024.01 .22 16:20:10 
-03'00' 

Jonieldon Rocha Rodrigues 
Pregoeiro 

ld:10EF2BFFA396D4B5 
ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, N° 1668, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 / 0001-93 
www.santanadopiaui.pl.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 756/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTiCIOS PERECiVEIS E NÃO PERECiVEIS PARA A MERENDA 

ESCOLAR, DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICiPIO DE SANTANA DO 

PIAUf - PI, DURANTE O EXERcfCIO DO ANO DE 2024." 

OD HOMO 

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão EletranJco nº 072/2023, referente à .. AQUISIÇÃO DE 

Gt NEROSALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECiVEIS PARA A MERENDA ESCOLAR, DESTINADOS AOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICf PIO DE SANTANA DO PIAUf - PI, DURANTE O 

EXERclCIO DO ANO DE 2024 .. , realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Santana 

do Piauí - PI, nomeados pela da Portaria n• 013/2023, publicada em 10 de janeiro de 2023, HOMOLOGO o 

resultado do certame em tela, em favor da empresa: GERAl,DA MARIA DE CARYAI HO E S11 YA IJDA 
[SIJPERMERCADO SAO I.IJCAS} inscáta no CNPI sob o o" 63 328181/0001·08 com o valor total de R$ 

999.992,00 (NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) para o 

LOTE 1 - Gl!:NEROS ALIMENTiCIOS NÃO PERECiVEIS, o valor total de R$ 59.652,74 (CINQUENTA E NOVE 

MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS) para o LOTE li -

GtNEROS ALIMENTfCIOS (PATOLOGIAS) e o valor total de R$ 728.615,00 (SETECENTOS E VINTE E OITO 

MIL, SEISCENTOS E QUINZE REAIS) pa ra o LOTE Ili - Gl!:NEROS ALIMENTICIOS PERECfvEIS, tudo em 

conformidade com os documentos constantes nos autos. nos termos da Lei nSJ l0.520/02 c/c a Lei nSJ 8.666/93 

e do Decreto Federal n Sl l0.024/2019. 

Santana do Piau[ - PI, 22 de janeiro de 2024. 

Mana Inês da Rocha Leal 
Secretária Municipal de Educação 

ld:OCC55B968AF 8D89D 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, Nº 1668, Centro · CEP: 64.615-000 
Santana do Piau( - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaul.pl.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO PE: N°: 073/2023 

LOTE D - GÉNEROS ALIMENTfCIOS PERECfvEIS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 757 /2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 073/2023 

OBJETO: •AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTICIOS PERECfvEIS PARA ATENDER As 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNIC!PIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PI, DURANTE O EXERC!CJO DO ANO DE 2024." 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUf - PI. 

CNPJ: 41.522.137 /0001-93 

CONTRATADO: DEUSIMAR BORGES LEAL - ME (MERCADINHO BORGES) 

CNPJ: 18.986,648/0001-44 

VALOR: 

LOTE D - OltNEROS ALIM&NTfCIOS PERECfvEIS: R$ 359 .000,00 (fREZENTOS E CINQUENTA 

E NOVE MIL REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90 .30 . 

VIOiNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO DE 2024. 

JONIELDON G Assinado deforma digital 

ROCHA J..t' JONIELDON ROCHA 

RODRIGUES:90024 0~~~2~;!~::184349 

184349 4 10:50:31-03'00' 

JoDieldon Rocha Rodriguea 
Pregoeiro 

ld:10EF2BFFA396D75E 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Av. São João, Nº 1668, Centro• CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 / 0001-93 
www.santanadoplaut.pl .gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO PE: Nº: 073/2023 

LOTE I • GÉNEROS ALIMENTfCIOS NÃO PERECIVEIS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 757 /2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 073/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTICIOS NÃO PEREC!VEIS PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PI, DURANTE O EXERCfCIO DO ANO DE 2024." 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI. 

CNPJ: 41.522.137/0001-93 

CONTRATADO: GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA LTDA (SUPERMERCADO SAO LUCAS) 

CNPJ: 63.328. 181 / 0001 -08 

VALOR: 

LOTE 1 - GÊNEROS ALIMENTfCIOS NÃO PERECWEIS: R$ 1.244.272,50 (UM MlLHÃO 

DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 

CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 500,600,660. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 . 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO DE 2024. 

JONIELDON 
ROCHA 
RODRIGUES:9002 
4184349 

Assinado de forma digital 
por JONIELDON ROCHA 
ROORIGUES:90024184349 
Dados: 2024.01 .23 
09:50:20 -03'00' 

Jonieldon Rocha Rodrigues 
Pregoeiro 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

